
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020101600047

47

Nº 199, sexta-feira, 16 de outubro de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

ANEXO (AUTORIZAÇÃO DE CURSOS)

. Nº de
Ordem

Registro e-
MEC nº

Curso Nº de vagas
totais anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do
curso

. 1 201906679 F I T OT E R A P I A
(Tecnológico)

320 (trezentas e
vinte)

ESCOLA BRASILEIRA DE MEDICINA
CHINESA (18035)

CENTRO INTERNACIONAL DE ESTUDOS DE
FISIOTERAPIA, ACUPUNTURA E TERAPIAS

ORIENTAIS (15891)

RUA VISCONDE DE PARNAÍBA,
2.727, BRÁS, SÃO PAULO/SP

. 2 201820421 ÓPTICA E
OPTOMETRIA

(Tecnológico)

50 (cinquenta) FIEP - FACULDADE INTERNACIONAL
DE EVOLUÇÃO PROFISSIONAL

(21103)

CIEP - CENTRO INTERNACIONAL DE
EVOLUÇÃO PROFISSIONAL E PESSOAL LTDA -

ME (16502)

RUA SANTA BÁRBARA, 5, PIATÃ,
S A LV A D O R / BA

PORTARIA Nº 309, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.665, de 02 de janeiro de 2019, e tendo em vista
os Decretos nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017 e nº 9.057, de 25 de maio de 2017, as Portarias MEC nº 20 e 23, de 21 de dezembro de 2017 e nº 11, de 22 de junho de 2017, e conforme
consta dos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores na modalidade a distância, relacionados no Anexo desta Portaria, com as vagas totais anuais nele estabelecidas, nos termos do
disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 2º Os endereços utilizados para as atividades presenciais nos termos do Decreto nº 9.057, de 25 de maio de 2017, dos cursos neste ato reconhecidos, são, exclusivamente,
aqueles constantes do Cadastro e-MEC.

Art. 3º Nos termos do art. 10 § 3º do Decreto nº 9.235, de 2017, e dos artigos 37 a 42 da Portaria MEC nº 23, de 2017, o presente ato autorizativo é válido até o final do ciclo
avaliativo ao qual cada curso pertence.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANILO DUPAS RIBEIRO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos EaD)

. Nº de
Ordem

Registro e-
MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora

. 1 201906372 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 2000 (duas mil) CENTRO UNIVERSITÁRIO BRAZ CUBAS SOCIEDADE EDUCACIONAL BRAZ CUBAS
LTDA .

. 2 201905017 GESTÃO DE TURISMO (Tecnológico) 5000 (cinco mil) CENTRO UNIVERSITÁRIO CAMPOS DE
ANDRADE

ASSOCIACAO DE ENSINO CATEDRA

. 3 201905028 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 5000 (cinco mil) CENTRO UNIVERSITÁRIO CAMPOS DE
ANDRADE

ASSOCIACAO DE ENSINO CATEDRA

. 4 201904915 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 600 (seiscentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS FACULDADES
METROPOLITANAS UNIDAS

FACULDADES METROPOLITANAS UNIDAS
EDUCACIONAIS LTDA.

. 5 201904796 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico) 500 (quinhentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO DO INSTITUTO DE
EDUCAÇÃO SUPERIOR DE BRASÍLIA - IESB

CESB - CENTRO DE EDUCACAO SUPERIOR DE
BRASILIA LTDA

. 6 201904251 GESTÃO AMBIENTAL (Tecnológico) 2160 (duas mil, cento
e sessenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTÁCIO DE
SANTA CATARINA - ESTÁCIO DE SANTA
C AT A R I N A

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO
DE SA LTDA

. 7 201904254 GESTÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

2160 (duas mil, cento
e sessenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTÁCIO DE
SANTA CATARINA - ESTÁCIO DE SANTA
C AT A R I N A

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO
DE SA LTDA

. 8 201904255 GESTÃO HOSPITALAR (Tecnológico) 2160 (duas mil, cento
e sessenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTÁCIO DE
SANTA CATARINA - ESTÁCIO DE SANTA
C AT A R I N A

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO
DE SA LTDA

. 9 201715581 LOGÍSTICA (Tecnológico) 1180 (uma mil, cento
e oitenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTÁCIO DE
SANTA CATARINA - ESTÁCIO DE SANTA
C AT A R I N A

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO
DE SA LTDA

. 10 201904259 NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS (Tecnológico) 2200 (duas mil,
duzentas)

CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTÁCIO DE
SANTA CATARINA - ESTÁCIO DE SANTA
C AT A R I N A

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO
DE SA LTDA

. 11 201906115 GESTÃO AMBIENTAL (Tecnológico) 1200 (uma mil,
duzentas)

CENTRO UNIVERSITÁRIO INGÁ UNIDADE DE ENSINO SUPERIOR INGA LTDA

. 12 201906116 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
(Tecnológico)

1200 (uma mil,
duzentas)

CENTRO UNIVERSITÁRIO INGÁ UNIDADE DE ENSINO SUPERIOR INGA LTDA

. 13 201906118 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 1200 (uma mil,
duzentas)

CENTRO UNIVERSITÁRIO INGÁ UNIDADE DE ENSINO SUPERIOR INGA LTDA

. 14 201907216 QUÍMICA (Licenciatura) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO LEONARDO DA
VINCI

SOCIEDADE EDUCACIONAL LEONARDO DA
VINCI S/S LTDA

. 15 201715019 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bacharelado) 240 (duzentas e
quarenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO MAURÍCIO DE
N A S S AU

SER EDUCACIONAL S.A.

. 16 201904588 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
(Tecnológico)

200 (duzentas) Centro Universitário Metropolitano de
Maringá

UNIFAMMA - UNIAO DE FACULDADES
METROPOLITANAS DE MARINGA LTDA

. 17 201904297 GESTÃO COMERCIAL (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE CESUSC CESUSC - COMPLEXO DE ENSINO SUPERIOR
DE SANTA CATARINA LTDA

. 18 201907309 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 500 (quinhentas) FACULDADE INSTITUTO SUPERIOR DE
EDUCAÇÃO DO PARANÁ - FAINSEP

INSTITUTO PARA O DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO E DA CIDADANIA

. 19 201904956 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico) 1200 (uma mil,
duzentas)

Faculdade QI Brasil QI ESCOLAS E FACULDADES LTDA

. 20 201717481 PEDAGOGIA (Licenciatura) 425 (quatrocentas e
vinte e cinco)

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
VALE DO SÃO FRANCISCO

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
VALE DO SAO FRANCISCO

. 21 201907627 BANCO DE DADOS (Tecnológico) 500 (quinhentas) INSTITUTO INFNET RIO DE JANEIRO INFNET EDUCACAO LTDA.

. 22 201907555 JOGOS DIGITAIS (Tecnológico) 500 (quinhentas) INSTITUTO INFNET RIO DE JANEIRO INFNET EDUCACAO LTDA.

. 23 201815869 DESIGN DE INTERIORES (Tecnológico) 500 (quinhentas) UNIVERSIDADE ANHANGÜERA ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

. 24 201717899 ENGENHARIA AMBIENTAL (Bacharelado) 1500 (uma mil,
quinhentas)

UNIVERSIDADE CIDADE DE SÃO PAULO SECID - SOCIEDADE EDUCACIONAL CIDADE
DE SAO PAULO LTDA

. 25 201905290 DESIGN DE PRODUTO (Tecnológico) 1000 (uma mil) UNIVERSIDADE CRUZEIRO DO SUL CRUZEIRO DO SUL EDUCACIONAL S.A.

. 26 201905270 FOTOGRAFIA (Tecnológico) 1000 (uma mil) UNIVERSIDADE CRUZEIRO DO SUL CRUZEIRO DO SUL EDUCACIONAL S.A.

. 27 201604724 PROGRAMA ESPECIAL DE FORMAÇÃO
PEDAGÓGICA DE DOCENTES - GEOGRAFIA
(Licenciatura)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE CRUZEIRO DO SUL CRUZEIRO DO SUL EDUCACIONAL S.A.

. 28 201905292 REDES DE COMPUTADORES (Tecnológico) 1000 (uma mil) UNIVERSIDADE CRUZEIRO DO SUL CRUZEIRO DO SUL EDUCACIONAL S.A.

. 29 201904156 ENGENHARIA ELÉTRICA (Bacharelado) 600 (seiscentas) UNIVERSIDADE DE FRANCA ACEF S/A.

. 30 201609353 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS
(Tecnológico)

200 (duzentas) UNIVERSIDADE DO VALE DO TAQUARI FUNDACAO VALE DO TAQUARI DE
EDUCACAO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL -
F U V AT ES

. 31 201815241 ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

3000 (três mil) UNIVERSIDADE PITÁGORAS UNOPAR EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL
S/A

. 32 201906344 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 1000 (uma mil) UNIVERSIDADE POSITIVO CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES POSITIVO
LT DA

.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Usuario
Realce

Usuario
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-10-16T00:17:57-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




